

Obec Rakovo



Predkladá: Patrik Antal, starosta obce

Vypracovala: Monika Kalinová
Ing. Veronika Kalinová

O B S A H

1. Úvodné slovo starostu obce
2. Identifikačné údaje obce
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov
4. Základná charakteristika obce
 - 4.1 Geografické údaje
 - 4.2 Demografické údaje
 - 4.3 Ekonomické údaje
 - 4.4 Symboly obce
 - 4.5 História obce
 - 4.6 Pamiatky
 - 4.7 Významné osobnosti obce
 - 4.8 Susedné obce
5. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)
 - 5.1 Výchova a vzdelávanie
 - 5.2 Zdravotníctvo
 - 5.3 Kultúra
 - 5.4 Hospodárstvo
 - 5.5. Doprava
 - 5.6. Územné plánovanie
6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva
 - 6.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022
 - 6.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022
 - 6.3 Rozpočet na roky 2022 – 2024
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva
 - 7.1 Majetok
 - 7.2 Zdroje krytia
 - 7.3 Pohľadávky
 - 7.4 Záväzky
8. Hospodársky výsledok za rok 2022 – vývoj nákladov a výnosov
9. Ostatné dôležité informácie
 - 9.1 Prijaté granty a transfery
 - 9.2 Poskytnuté dotácie
 - 9.3 Významné investičné akcie v roku 2022
 - 9.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti
 - 9.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

1. Úvodné slovo starostu obce

Vážení občania!

Predkladám Vám individuálnu výročnú správu obce za rok 2022. Rok 2022 bol vzhľadom na všetky udalosti, ktoré sa počas neho udiali, veľmi náročný. Vo februári bol zrušený núdzový stav, zavedený pri pandémie COVID 19, ktorý platil od roku 2020 a obmedzoval život všetkých vo všetkých oblastiach. . Ďalším negatívnym faktorom bolo vypuknutie ozbrojeného konfliktu na Ukrajine, ktorý trval celý rok a mal za následok prudké zvýšenie miery inflácie a s tým súvisiace zvyšovanie cien vo všetkých oblastiach . Dňa 29.10.2022 boli spojené voľby do samosprávnych krajov a voľby do samosprávy obcí. Ďakujem vám , že ste mi prejavili dôveru a opätovne ste ma zvolili za starostu obce.

V roku 2022 sme rozšírili vodovodnú a kanalizačnú sieť pre časť obce, kde začína IBV. Vyasfaltovali sme ďalšiu časť miestnej komunikácie , podarilo sa nám vybudovať I. etapu chodníka v dolnej časti Rakova pri zdravotnom stredisku, pokračovali sme v rekonštrukcii Mauzólea Rakovských a z úveru ŠFRB sme nadobudli bytový dom spolu s pozemkom s 12 bytovými jednotkami. V rámci „Rezbárskych rakovských dní“ bol na sútoku Blatnického potoka a rieky Turiec vybudovaný prístrešok s drevenými sochami.

Po dvoch rokoch pandémie sme v našej obci obnovili spoločenský a kultúrny život. Obec spolu s DHZ Rakovo zorganizovala pre občanov Fašiangový sprievod, Jánsku vatru, stretnutie pri príležitosti MDD, hasičskú súťaž o pohár Starostu obce. V auguste sa stretli v parku dôchodcovia, v októbri sme v sále kultúrneho domu premietali pre občanov film „Turčiansky olejkári a šafraníci“ kde sa stretli s tvorcami a mohli sa s nimi porozprávať o jeho vzniku. Pri príležitosti „ Mesiaca úcty k starším“ obecný úrad zorganizoval pre dôchodcov posedenie s občerstvením. Dôchodcovia dostali od obecného úradu peňažné poukážky. V decembri DHZ a obecný úrad urobil akciu pre deti, kde im Mikuláš odovzdal balíčky.

Chcem sa poďakovať poslancom obecného zastupiteľstva predchádzajúcim aj novozvoleným, zamestnancom obce, všetkým členom našich organizácií, ako aj dobrovoľníkom, ktorí svojou prácou prispeli k tomu, aby bola naša obec krajšia a lepšia a občania

V roku 2022 sa nám aj napriek rôznym ťažkostiam, ktoré sme nedokázali ovplyvniť , podarilo urobiť veľa hodnotného pre občanov. Verím, že aj naďalej budeme napredovať a pokračovať v začatých projektoch , ktoré prinesú zlepšenie života pre obyvateľov.

Patrik Antal, starosta obce

2. Identifikačné údaje obce

Názov	:	Obec Rakovo
Sídlo	:	Rakovo č. 8, 038 42 Příbovce
IČO	:	00 647 365
Štatutárny orgán obce	:	Patrik Antal
Telefón	:	043/4294188
Mail	:	obec@rakovo.sk
Webová stránka	:	www.rakovo.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce	:	Patrik Antal	
Zástupca starostu obce	:	Peter Vakula	od 25.11.2022 Ľubica Charvátová
Hlavný kontrolór	:	Soňa Šalátová	
Ekonomka	:	Ing. Veronika Kalinová	
Odborný referent	:	Monika Kalinová	
Obecné zastupiteľstvo	:	do 25.11.2022	od 25.11.2022
		Mgr. Igor Stacho	Mgr. Igor Stacho
		Peter Vakula	Ing. František Žitniak
		Eva Smrčiaková	Ing. Margita Košarišťanová
		Ľubica Charvátová	Ľubica Charvátová
		Peter Krško	Monika Ondrušová

4. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom, samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj územia a o potreby jej obyvateľov.

4.1 Geografické údaje

Obec Rakovo sa nachádza približne 10 km južne od okresného mesta Martin, v severnej časti regiónu Turiec, medzi pohoriami Malá a Veľká Fatra. Čez kataster obce preteká rieka Turiec a Blatnický potok, ktorý zároveň tvorí hranicu so susednou obcou Příbovce. K obci Rakovo patrí majer Stariny, vzdialený 2 km na juhovýchod. Svojou polohou a administratívnym začlenením spadá do Žilinského kraja, okresu Martin. Nadmorská výška stredu obce je 432 m. Zemepisná poloha obce Rakovo je 48° 59' 14" s. š. a 18° 52' 48" v. d. Zemepisne je obec začlenená do rozsiahlej Turčianskej kotliny. Turčianska kotlina (v starších prameňoch aj *Turčianska Záhradka*) je kotlina na strednom Slovensku, vymedzujúca región Turiec, ktorá zároveň zaberá plochu okresov Turčianske Teplice a Martin. Je to územie, obklopené z východnej strany pohorím Veľká Fatra, zo západu pohorím Malá Fatra, z juhu pohorím Žiar (s nadväzujúcou Hornonitrianskou kotlinou) a Kremnickými vrchmi. Na severe sa za pohorím Krivánskej Malej Fatry nachádzajú Oravské Beskydy. Turčianska kotlina patrí medzi najuzavretejšie a najjednoduchšie celky Slovenska. Priemerná nadmorská výška sa pohybuje okolo 400-500 metrov. Porast tvoria zmiešané lesy, s prevahou listnatých stromov,

hlavne buka a javora. Z ihličnanov sa vyskytujú prevažne smrek. Turčiansku kotlinu môžeme podnebné zaradiť medzi mierne teplé oblasti, so zimnými priemernými teplotami -2 až -5 °C a letnými teplotami 16 až 18 °C. Počet dní so snehovou pokrývkou sa pohybuje medzi 60 - 80, počet letných dní medzi 30 - 50. Turčianska kotlina nie je zaradená medzi chránené krajinné oblasti, ale malá časť územia na východe je súčasťou Národného parku Veľká Fatra. Katastrálne územie obce Rakovo má rozlohu 541 ha.

4.2 Demografické údaje

Obec Rakovo k 31.12.2022 mala 395 obyvateľov z toho 209 mužov a 186 žien. Pre ďalší rozvoj obce, okrem ekonomických a sociálnych rozvojových predpokladov, sú dôležité pozitívne demografické ukazovatele. Od roku 1890 do roku 1940 bol počet obyvateľov pomerne stabilný, s malými zmenami, ktoré zapríčinili následky Prvej svetovej vojny a Veľkej hospodárskej krízy, čo súviselo s vystaňovalectvom do zámoria. Od roku 1950 do roku 1970 bol zaznamenaný nárast obyvateľov. V nasledujúcich rokoch dochádzalo k poklesu počtu obyvateľov. V roku 2001 začal počet obyvateľov mierne stúpať. Po roku 2002 sa situácia v stave obyvateľstva stabilizovala. V súčasnosti môže byť nárast obyvateľov obce podporený aj migráciou mestského obyvateľstva späť na vidiek. Tomuto trendu napomáha zmena životného štýlu obyvateľov, ktorí vyhľadávajú na trvalé ubytovanie tiché, zachovalé životné prostredie. Dostupné ukazovatele, ktoré môžu pozitívne ovplyvniť nárast obyvateľstva obce naznačujú, že v nasledujúcich rokoch sa môže počet obyvateľov podstatne zvýšiť.

Národnostná štruktúra obyvateľstva v obci v %

V obci žije 98,95 % obyvateľstva slovenskej národnosti a 1,05 % inej národnosti.

Zloženie obyvateľstva podľa náboženského vyznania

Podľa príslušnosti ku konfesiam prevláda v obci podľa posledného sčítania obyvateľov v roku 2021 Rímsko-katolícka cirkev 38,06 %, ďalej Evanjelická cirkev augsburského vyznania 23,62 %, Gréckokatolícka cirkev 0,52 %, ostatné cirkvi 3,67% a bez vyznania je v obci 34,13 % obyvateľov.

4.3 Ekonomické údaje

Budúcnosť rozvoja obce závisí aj od schopnosti vytvoriť čo najviac pracovných miest pre svojich občanov a tým zamedziť migrácii do iných, väčších sídiel. Pre obec Rakovo je charakteristický vysoký stupeň zapojenia obyvateľstva do pracovného procesu, cca 54,36 %. S ekonomickou aktivitou úzko súvisí aj presun obyvateľov za prácou. V obci je nízka miera nezamestnanosti.

4.4 Symboly obce

Súčasný symbol obce vychádza z historických symbolov. Charakteristika erbu obce Rakovo : v striebornom štíte pod tromi červenými ružami červený rak. V zmysle heraldickej konvencie bude možné striebornú podľa potreby zamieňať aj bielou, zlatú so žltou, pričom sa však tieto farby budú vždy popisovať ako strieborná a zlatá. Pri čierno-bielom vyjadrení sa zlatá zastupuje jemným bodkovaním, strieborná ostáva voľná a červená sa vyjadří zvislým šrafovaním.



Vlajka obce Rakovo pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách červenej (1/6), žltej (1/6), červenej (2/6), bielej (1/6), a červenej (1/6). Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny listu vlajky.



Pečať obce Rakovo je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC RAKOVO. Pečať má priemer 35 mm, čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní pečiatok s obecnými symbolmi.



4.5 História obce

Prvá písomná zmienka o obci je z roku 1244. Miesto, na ktorom stojí dnes obec Rakovo, sa pôvodne volalo Zanazan Sive Zaluzan /Zalužany/. Pôvodné "staré" Rakovo sa rozprestieralo len na severnej a severozápadnej strane svahov kopca "Borog". Toto územie pri Turci daroval kráľ Belo v r. 1245 svojmu kaplánovi Martinovi a jeho bratovi Ladislavovi. Vtedy boli vyznačené i chotárne medze. V roku 1377 rozhraničil turčiansky konvent chotár na rakovský a karlovský. Vtedy sa ešte nepíše o Rakove, ale o Zaluzan (Zalužany)-meno Rakovo sa začalo užívať asi podľa Raka, ktorý sa spomína v Zanazan (Zanasany) r. 1363. Pôvodní majitelia Rakova vymreli a na základe nového kráľovského darovania pripadlo Rakovo Ondrejovi Chernenskému. V roku 1479 sa ohradzoval Ondrej, syn Kosse z Blatnice, proti Ondrejovi Chernenskému, Jánovi a Tomášovi Benickému a Matejovi Jesenskému, že sa chcú zmocniť jednej štvrtiny Mikuláša Rovoša z Rakova. V akom súvisi bol tento Rovoš so staršími majiteľmi Rakova, nevedno, ale sotva bol v príbuzenstve s Jesenským-Rakovským. Je to jeden z predkov rodiny Rovošovskej (Rovoš), ktorá sa v Rakove udržala celé storočia. Okrem týchto

rodín je v Rakove známa i rodina Feja a od XVII. storočia aj rodina Benických. V XVII. storočí pribudla ešte rodina Parsonovcov.

Pri súpise v r. 1720 bolo celé Rakovo čisto zemianskou osadou. Pôvodné zemianske majetky sa udržali v majetku rodín až do konca 19. storočia. Začiatkom XX. storočia malo Rakovo i s osadami Lehotka a Stariny 46 domov. Osada Lehôtka leží 2 km južne od Rakova. Prvá zmienka o Lehôtke je z r. 1244. Meno Lehôtka sa vyskytuje aj v roku 1487, keď sa spomína meno Jakub a Martin de Lehotka. Lehotka nebola veľká. Nikdy tam nebola viac ako jedna kúria. K Rakovu patrí aj majer Stariny, ktorý patril Menyhértovi Rakovskému. Na mape z roku 1851 Stariny ešte nie sú zakreslené. Najpravdepodobnejšie boli postavené v 80. rokoch 19. storočia. V obci sa nachádzali dva kaštiele, vystavené v strede dediny. Kaštieľ rodiny Benických je z roku 1763 a kaštieľ rodiny Rakovských bol starší.

Železničná stanica bola postavená v roku 1873. Súvislá skupina domov pri Blatnickom potoku bola postavená za I. Československej republiky. Ulica (Kolónia), ktorá sa tiahne od železničnej stanice k Benickému mostu, vznikla v 40. rokoch XX. storočia.

4.6 Pamiatky

V obci Rakovo sa nachádzali dva kaštiele. Kaštieľ na západnej strane v parku, (bol asanovaný v 90. rokoch XX. storočia) patril rodine Rakovských. Druhý kaštieľ patril rodu Benických. Bol postavený v roku 1763 a nachádza sa v strede obce. V súčasnej dobe je zrekonštruovaný a významnou mierou dotvára historický ráz obce. Veľmi vzácna kultúrna pamiatka je **hrobka Rakovských - Mauzóleum**, ktorá bola postavaná v neogotickom slohu v roku 1904 a **je zapísaná do národného kultúrneho dedičstva**. V roku 2009 sa z dôvodu havarijného stavu začali rekonštrukčné práce na jej záchranu. V roku 2010 bola ukončená I. etapa rekonštrukčných prác – výmena strešnej krytiny. V roku 2016, na základe poskytnutej dotácie z Ministerstva kultúry SR v sume 6 000,00 Eur boli zrekonštruované vstupné dvere a okno na Mauzóleu. V roku 2017 obec Rakovo dostala dotáciu od Ministerstva kultúry SR vo výške 3 000 € na projektovú dokumentáciu. Na úprave Mauzólea sa neustále pracuje. V roku 2022 bola obci poskytnutá dotácia od Ministerstva kultúry SR vo výške 25 000,00 Eur na ďalšiu opravu NKP Mauzólea.

Na miestnom cintoríne sa nachádza aj hrobka Benických, postavená v roku 1874 v neorománskom slohu, ktorá bola v 80. rokoch 20. storočia prestavaná na Dom smútku.

4.7 Významné osobnosti obce

Medzi významné osobnosti obce patrí **Martin Rakovský** - humanistický básnik, **Melchior Rakovský** - podžupan Turčianskej stolice, ktorý bol zavraždený na Onodskom sneme, ktorého 300. výročie si občania obce pripomenuli v roku 2007.

4.8 Susedné obce

Katastrálne územie obce Rakovo susedí s obcami Benice, Příbovce, Ďanová, Valentová, Karlová, Kláštor pod Znievom a Slovany

5. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

5.1 Výchova a vzdelávanie

V obci Rakovo sa nenachádza samostatná základná škola ani predškolské zariadenie. Pre deti predškolského veku slúži materská škola v susednej obci Příbovce. Deti školského veku navštevujú Základnú školu v obci Benice. V obci je 63 detí do 15 rokov, z toho 40 navštevuje základnú školu.

Mimoškolské aktivity zabezpečujú centrá voľného času a Základná umelecká škola v Martine.

5.2 Zdravotníctvo

V obci sa nachádza zdravotné stredisko, Centrum Bán-Bánová, s. r. o., ktoré poskytuje zdravotnú starostlivosť pre obyvateľov našej obce a tiež pre obyvateľov okolitých obcí, prostredníctvom praktického lekára pre dospelých a pediatra. Pri zdravotnom stredisku je zriadená lekáreň. Vyššiu zdravotnícku starostlivosť zabezpečuje Univerzitná nemocnica v Martine. Opatrovateľská služba, ani zariadenie sociálnych služieb pre seniorov v obci zriadené nie sú.

5.3 Kultúra

V obci Rakovo sa nachádza kultúrny dom, ktorý bol postavený v roku 1961. V kultúrnom dome je hlavná sála s kapacitou 120 miest. Sála bola využívaná na akcie, ktoré organizoval obecný úrad, organizácie Jednota dôchodcov a Dobrovoľný hasičský zbor v Rakove a tiež ju využívali aj občania Rakova na oslavu svojich životných jubileí.

V budove kultúrneho domu je kancelária Obecného úradu a Obecná knižnica. Obecná knižnica v roku 2022 rozšírila svoj knižničný fond nákupom o 28 kníh na celkový počet 2 223 zväzkov. Knižnicu navštívilo 109 občanov a požičali si 314 kníh.

V roku 2022 sa konečne uvoľnili opatrenia, ktoré nás obmedzovali kvôli pandémie COVID 19 v predchádzajúcim rokoch. A tak sa občania mohli stretnúť pri Fašiangovom sprievode, Jánskej vatre, hasičskej súťaži, ktoré sa konali v priebehu roka. Deti sa zabávali na stretnutí pri príležitosti Medzinárodného dňa detí, či stretli sa s Mikulášom, ktorý im odovzdal sladké balíčky. Dôchodcovia si po dlhšej dobe mohli poklebetiť na spoločnom posedení pri guľášoch a v októbri na stretnutí

5.4 Hospodárstvo

Na ekonomickom rozvoji obce sa podieľajú viacerí účastníci. Je to predovšetkým miestna samospráva a tiež podnikateľské subjekty. Vplyv miestnej samosprávy na ekonomický rozvoj obce je prevažne sprostredkovaný cez vytváranie podmienok na lokalizáciu firiem. Obec pri výkone samosprávy usmerňuje ekonomickú činnosť, zabezpečuje výstavbu a údržbu objektov, vykonáva správu miestnych komunikácií, verejných priestranstiev, obecného cintorína, kultúrnych, športových a ďalších obecných zariadení. Zabezpečuje verejnoprospešné služby, najmä nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom, udržiavanie čistoty v obci, správu a údržbu verejnej zelene a verejného osvetlenia. Vykonáva vlastnú investičnú činnosť v záujme zabezpečenia potrieb obyvateľov obce a rozvoja obce. Obec môže s vlastným majetkom podnikat' a tak vytvárať dodatočné finančné zdroje, ktoré tvoria príjmy rozpočtu.

V súčasnosti má na území obce svoje prevádzky viacero právnických a fyzických osôb. Hospodársky dvor na južnom okraji katastrálneho územia prevádzkuje Ekologické poľnohospodárske družstvo.

K celkovému rozvoju obce maximálne prispieva ekonomický rozvoj, ktorý zabezpečujú podnikateľské aktivity v jestvujúcich prevádzkach, a tiež ďalšie rozširovanie podnikateľských plôch, ktoré sú situované vo väzbe na existujúce priemyselné areály na severnom okraji katastrálneho územia.

5.5 Doprava

Doprava v obci je zabezpečená pravidelnou autobusovou dopravou smer Martin a Turčianske Teplice. V obci nachádza aj železničná stanica smer Vrútky, Turčianske Teplice a Prievidza.

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce. Rozpočet na rok 2022 bol zostavený podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona číslo 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. V rozpočte sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy, zároveň vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce. Rozpočtový rok je zhodný s kalendárnym rokom.

Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy:

- k právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom pôsobiacim na území obce,
- k obyvateľom, žijúcim na tomto území, vyplývajúce zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, zo všeobecne záväzných nariadení obce, ako aj zo zmluvných vzťahov.

Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí :

- podiely na daniach v správe štátu,
- dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,
- ďalšie dotácie, v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok.

Rozpočet obce môže obsahovať finančné vzťahy :

- k rozpočtom iných obcí,
- k rozpočtu vyššieho územného celku, do ktorého územia obec patrí, ak plnia spoločné úlohy.

Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné operácie.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa rozpočtu na rok 2022, ktorý bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa **03.12.2021**, uznesením číslo **43/2020**. Rozpočet obce bol zostavený ako **v y r o v n a n ý**.

V priebehu roka bol rozpočet zmenený štyri krát:

- rozpočtové opatrenie č.1/2022 schválené 18.02.2022 uznesením č. 3/2022
- rozpočtové opatrenie č.2/2022 schválené 18.05.2022 uznesením č. 15/2022
- rozpočtové opatrenie č.3/2022 schválené 09.09.2022 uznesením č. 31/2022
- rozpočtové opatrenie č.4/2022 schválené 21.10.2022 uznesením č. 38/2022

6.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022

	Schválený rozpočet v EUR	Schválený rozpočet po poslednej zmene v EUR	Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR
Príjmy celkom	1 718 276	2 031 630,97	1 202 625,46
z toho :			
Bežné príjmy	351 053	449 511	214 244,01
Kapitálové príjmy	1 367 223	850 223	307 980
Finančné príjmy	0,00	731 896,97	680 401,45
Výdavky celkom	1 718 276	1 864 338,42	1 187 903,93
z toho :			
Bežné výdavky	166 636	180 213	156 249,13
Kapitálové výdavky	1 522 423	1 651 058,42	999 602,01
Finančné výdavky	29 217	33 067	32 052,79
Rozpočtové hospodárenie obce	0,00	167 292,55	14 721,53

6.2 Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2022

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR
Bežné príjmy spolu	214 244,01
Bežné výdavky spolu	156 249,13
Bežný rozpočet	57 994,88
Kapitálové príjmy spolu	307 980,00
Kapitálové výdavky spolu	999 602,01
Kapitálový rozpočet	-691 622,01
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu	- 633 627,13
Navýšenie schodku rozpočtu	- 17 685,88
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu	- 651 313,01
Príjmové finančné operácie	680 401,45
Výdavkové finančné operácie	32 052,79
Rozdiel finančných operácií	648 348,66
PRÍJMY SPOLU	1 202 625,46
VÝDAVKY SPOLU	1 187 903,93
Hospodárenie obce	14 721,53
Vylúčenie z prebytku (poplatok za rozvoj za r.2022)	1 445,50
Vylúčenie z prebytku (finančná zábezpeka za nájomný byt)	11 671,55
Vylúčenie z prebytku (dotácia na Referendum)	674,58
Vylúčenie z prebytku (fond opráv)	3 894,25
Upravené hospodárenie obce	-2 964,35

6.3 Rozpočet na roky 2023 – 2025

	Skutočnosť k 31.12.2022 (EUR)	Rozpočet na rok 2023 (EUR)	Rozpočet na rok 2024 (EUR)	Rozpočet na rok 2025 (EUR)
Príjmy celkom	1 202 625,46	62 541,40	50 541,40	50 041,40
z toho :				
Bežné príjmy	214 244,01	52 541,40	50 541,40	50 041,40
Kapitálové príjmy	307 980,00	-	-	-
Finančné operácie - príjmy	680 401,45	10 000	-	-

	Skutočnosť k 31.12.2022 (EUR)	Rozpočet na rok 2023 (EUR)	Rozpočet na rok 2024 (EUR)	Rozpočet na rok 2025 (EUR)
Výdavky celkom	1 187 903,93	60 778,40	49 078,40	48 858,40
z toho :				
Bežné výdavky	156 249,13	49 578,40	49 078,40	48 858,40
Kapitálové výdavky	999 602,01	10 000	-	-
Finančné operácie - výdavky	32 052,79	1 200	-	-

5. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

Bilancia aktív a pasív

7.1 Majetok

Názov	ZS k 1.1.2022 v EUR	KZ k 31.12.2022 v EUR
Majetok spolu	1 217 326,36	2 140 718,29
Neobežný majetok spolu	955 995,35	2 004 155,64
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	3 581,42	24
Dlhodobý hmotný majetok	896 555,16	1 948 272,87
Dlhodobý finančný majetok	55 858,77	55 858,77
Obežný majetok spolu	255 300,81	130 108,95
z toho :		
Zásoby	1 988,48	1 941,72
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	50 000,00	40 000
Krátkodobé pohľadávky	12 152,36	22 057,33
Finančné účty	191 159,97	66 109,90
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	6 030,20	6 453,70

7.2 Zdroje krytia

Názov	ZS k 1.1.2022 v EUR	KZ k 31.12.2022 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 217 326,36	2 140 718,29
Vlastné imanie	766 370,42	743 526,60
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	766 370,42	743 526,60
Záväzky	35 266,65	677 807,91
z toho :		
Rezervy	800,00	800,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	674,57
Dlhodobé záväzky	243,63	521 187,34
Krátkodobé záväzky	5 006,51	155 146
Bankové úvery a výpomoci	29 216,51	0,00
Časové rozlíšenie	415 689,29	719 383,78

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- Nárast záväzkov z dôvodu čerpania úveru zo ŠFRV na nákup bytového domu
- nárast dlhodobého hmotného majetku z dôvodu zaradenia majetku do užívania, a to:
 - o zaradenie Bytového domu s technickou vybavenosťou vo výške 778 850 €
 - o zaradenie pozemkov prislúchajúcich k bytovému domu 59 539,50 €

7.3 Pohľadávky

v celých €

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2021 EUR	Zostatok k 31.12.2022 EUR
Pohľadávky do lehoty splatnosti	60 130	60 100
Pohľadávky po lehote splatnosti	10 486	10 486

7.4 Záväzky

v celých €

Záväzky	Zostatok k 31.12 2021 EUR	Zostatok k 31.12 2022 EUR
Záväzky do lehoty splatnosti	5 250	676 333
Záväzky po lehote splatnosti	-	-

8. Hospodársky výsledok za rok 2022 - vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12.2022 (EUR)	Skutočnosť k 31.12.2021 (v EUR)
Náklady	217 129,48	179 177,85
50 – Spotrebované nákupy	25 768,41	19 860,04
51 – Služby	46 732,44	47 410,40
52 – Osobné náklady	68 692,43	59 554,16
53 – Dane a poplatky	3 140,09	4 207,30
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	4 503,34	4 856,84
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	56 692,54	40 875,47
56 – Finančné náklady	1 869,69	1 413,64
57 – Mimoriadne náklady	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	9 730,54	1 000
59 – Dane z príjmov	135	60
Výnosy	194 171,06	363 789,83
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	335,56	412,45
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0	0
62 – Aktivácia	0	0
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	159 862,74	169 339,72
64 – Ostatné výnosy	8 580,88	143 058,35
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	700	150
66 – Finančné výnosy	82,80	84,58
67 – Mimoriadne výnosy	0	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	24 609,08	50 744,73
Hospodársky výsledok po zdanení	- 23 093,42	+ 184 551,98

Hospodársky výsledok – **záporný – strata**, v sume **23 093,42 EUR**, bol zúčtovaný na účet 428 – nevysporiadaný VH minulých období.

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov:

Za významné položky v nákladoch považujeme:

Nárast v roku 2022 oproti roku 2021 v účtovnej skupine 50 – Spotrebované nákupy bol z dôvodu nárastu cien energií a z dôvodu platieb energií za bytový dom.

Nárast v roku 2022 oproti roku 2021 v účtovnej skupine 52 – osobné náklady bol z dôvodu navýšenia miezd zamestnancom.

Nárast v roku 2022 oproti roku 2021 v účtovnej skupine 55 – z dôvodu opravy odpisov Mauzolea Rakovských po konzultácii s audítorom vo výške 13 121,20 €.

Nárast v roku 2022 oproti roku 2021 v účtovnej skupine 58 – z dôvodu vysokého nákladu na príspevok pre spoločný stavebný úrad a to vo výške 8 130,54 €

Za významné položky vo výnosoch považujeme:

Pokles v roku 2022 oproti roku 2021 v účtovnej skupine 63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov – a to z dôvodu poklesu výnosu z poplatkov

Pokles v roku 2022 oproti roku 2021 v účtovnej skupine 64 – Ostatné výnosy nastal z dôvodu minuloročného predaja pozemkov. V roku 2022 nebol predaný pozemok na rozdiel od roku 2021 kde bol výnos z predaja pozemkov až 127 967 €

9. Ostatné dôležité informácie

9.1 Prijaté granty a transfery, finančné náhrady

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Okresný úrad Martin, odbor organizačný	2 168,88 €	Voľby do samospráv Referendum 2023
MV SR	125,07 €	Prenesený výkon ŠS – REGOB
MV SR	24,40 €	Prenesený výkon ŠS – register adries
Okresný úrad Žilina – odbor starostlivosti o ŽP	37,96 €	Prenesený výkon ŠS – starostlivosť o ŽP
Ministerstvo dopravy a výstavby SR	16,37 €	Prenesený výkon ŠS – úsek dopravy
Ministerstvo kultúry SR	25 000 €	Mauzoleum Rakovských
Ministerstvo dopravy a výstavby SR	282 980 €	Nákup bytového domu a technickej vybavenosti k BD
Dary od FO a PO	35 120 €	Dary od FO a PO na výstavbu vodovodu a kanalizácie a iné dary na spoločenskú činnosť obce
Dobrovoľná požiarna ochrana SR	3 000 €	Materiálno – technické vybavenie DHZ Rakovo

Granty a transfery boli účelovo viazané a použité v súlade s účelom ich poskytnutia.

9.2 Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2012 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

	Suma poskytnutých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Rozdiel
TJ Dynamo Príbovce	800 €	800 €	0,00 €
Rímsko-katolícka cirkev	200 €	200 €	0,00 €
Evanjelická cirkev a.v.	200 €	200 €	0,00€
Dotácia Rodičovské združenie pri ZŠ Benice	200 €	200 €	0,00€
Dotácia OZ Nádej človeka	200 €	200 €	0,00€
Obec Príbovce – Turnaj obcí	250 €	250 €	0,00 €

* Poskytnuté dotácie boli účelovo viazané, prijímateľom použité v súlade s účelom ich určenia a v zmysle s uzatvorenou zmluvou, v určenom termíne zúčtované na základe predložených finančných dokladov

9.3 Významné investičné akcie v roku 2022

Medzi najvýznamnejšie investičné akcie roku 2022 patrí:

- Obnova fasády a strechy Mauzolea Rakovských v sume 57 016,18 €
- Nákup pozemkov k bytovému domu v sume 59 539,50 €
- Nové verejné osvetlenie v sume 20 756,84 € (obstarávanie začaté v roku 2020)
- Rozšírenie vodovodu a kanalizácie – doposiaľ bolo prefinancovaných 186 959,72 €
- Miestna komunikácia – ulička súp.č.39-163 v sume 15 691,42 €
- Chodník pri zdravotnom stredisku I.etapa v sume 32 471,80 €
- Bytový dom s dvanástimi bytovými jednotkami v sume 778 850 €

9.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Obec má vytvorené výborné predpoklady pre jej výrazný rozvoj. Orientuje sa na priemyselný rozvoj, rozvoj kvalitného bývania a zachovanie kultúrnych pamiatok.

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcnosti:

- pokračovanie rekonštrukcie NKP Mauzolea Rakovských
- dokončenie prístrešku na sútoku Blatnická-Turiec
- vybudovanie nového pódia v parku v rámci rezbárskych dní
- vybudovanie fotovoltickej elektrárne na budove KD a OCÚ
- vybudovanie multigeneračného ihriska v novej IBV Rakovo - Východ

9.5 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Významné riziko a neistota, ktorá negatívne pôsobí na obec je vypuknutie vojny na Ukrajine – invázia vojsk Ruskej federácie. Vojna pokračuje aj v roku 2023 a nevieme s istotou povedať, či v budúcom období nebude mať negatívny vplyv na fungovanie obce.

9.6 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Po skončení účtovného obdobia, t.j. po 31.12.2022 nenastali udalosti osobitného významu.

Vypracovala : Ing. Veronika Kalinová

Monika Kalinová

Schválil: Patrik Antal

Rakovo, dňa : 13.10.2023

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke

